

4 Навіснюючи від невдач, кремлівські терористи обстрілюють населені пункти Донеччини потужною зброєю, призначеною для ураження мілітарних цілей



5 Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання надання роботодавцям компенсації єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування за працевлаштування на нові робочі місця»

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

П'ЯТНИЦЯ, 21 КВІТНЯ 2023 РОКУ ЦІНА ДОГОВІРНА №80 (7478)

ЦИТАТА ДНЯ

ОЛЬГА СТЕФАНШІНА:
«Рішення щодо членства, оборонної допомоги або будь-яких інших питань мають відповідати рівню загроз та викликам сьогодення моменту».

Віцепрем'єр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції про очікування України від Вільнюського саміту НАТО щодо архітектури безпеки в Європі

Місце України — в НАТО

ПОЗИЦІЯ. Генеральний секретар НАТО Єнс Столтенберг за- явив про підтримку євроатлантичних прагнень України та ба- гаторічну ініціативу, яка має допомогти країні перейти до стан- дартів Альянсу. Про це він сказав на спільній із Президентом України Володимиром Зеленським пресконференції в Києві, повідомляє Укрінформ.

«Говоритиму чітко: законне місце України — в євроатлантич- ній сім'ї, законне місце України — в НАТО. Із часом наша під- тримка допоможе вам це реалізувати. Сьогодні разом із Пре- зидентом ми обговорили багаторічну ініціативу з підтримки. Це допоможе вам перейти від радянських озброєння і доктрин до стандартів НАТО та забезпечить повну взаємосумісність на- ших армій», — сказав очільник Альянсу.

За його словами, він і Президент України погодилися щодо необхідності справедливого і сталого миру. У цьому контексті Генсек НАТО підтримав мирний план, який запропонував Воло- димир Зеленський, і наголосив на потребі посилювати Зброй- ні сили України.

Докладніше про це — в наступному номері.

ЦИФРА ДНЯ

676,1 млрд грн
готівки перебувало в обігу в Україні
станом на 1 квітня 2023 р. Це на
40 млрд грн, або на 5,6%, менше, ніж
на початку року

На допомогу йдуть міста й регіони



Прем'єр-міністр Денис Шмигаль наголосив, що від саміту очікує на підписання угод про патронат між українськими громадами та іноземними муніципалітетами й регіонами

ВЗАЄМОДІЯ. У Міжнародному саміті міст та регіонів узяв участь 141 представник 17 країн та міжнародних організацій. Онлайн долучилися 128 місцевих керівників із 37 країн

Чи не буде біди від великої води?

ПРОБЛЕМА. Як протистоймо повені в Україні

Інна ОМЕЛЯНЧУК,
«Урядовий кур'єр»

Болотоходи «Богун» стали ря- тівниками для жителів ба- гатостраждальної Чернігівщи- ни. У великодні дні рятувальни- ки прибули на них до затопле- них сіл і визволили з водяних

пасток і людей, і свійських тва- рин. Адже Десна не на жарт роз- лилася. Крім Чернігівської, від великої води вже постраждали Черкаська, Житомирська, Рів- ненська, Волинська, Київська області.

Дісталася повин і до столиці: через підвищення рівня води у

Дніпрі підтоплення берегової лі- нії спостерігали в самому її цен- трі. Тож безпечно прогуляти- ся улюбленими для багатьох ки- ян парками «Наталка» й «Муро- мець» виявилось квестом.

У ДСНС кажуть про 916 підто- плених дворогоподарств та 225 будинків переважно в північних

регіонах України. Рятувальники та правоохоронці на цілодобових чергуваннях: протистояти стихії — справа не з легких.

Скажімо, до села Хрещатик на Черкащині працівники ДСНС доставили святкові паски човна- ми, щоб привітати тих, хто не на- важився на запропоновану ева-

кую. Це невелике село побли- зу обласного центру опинило- ся частково відрізним від сві- ту. Там, де Рось впадає у Дніпро, рівень води подекуди сягає двох метрів. Тож люди пересувають- ся вулицями на човнах: та- ку повин востаннє фіксу- вали пів століття тому.

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

На допомогу йдуть міста й регіони

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

Відкриваючи Міжнародний саміт міст та регіонів, який пройшов під егідою Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентові України, його виконавчий секретар, заступник керівника ОП Олексій Кулеба наголосив, що нинішній форум — це новий етап співпраці із країнами-партнерами на міжрегіональному та міжмуніципальному рівнях. А фокусуватиметься його робота на відновленні життєдіяльності громад, інфраструктури, реінтеграції територій, викликає гуманітарного характеру, інноваційному розвитку територій та питання розмінування.

Підтримка
на всіх рівнях

Голова Верховної Ради Руслан Стефанчук у вступному слові наголосив, що в умовах війни наша єдність, постійна підтримка, комунікація і взаємодія між органами влади та місцевого самовряду-

вання всіх рівнів дає змогу успішно протистояти російській навалі. Він подякував представникам регіональних влад іноземних партнерів за допомогу.

«Велика підтримка, яку відчуває наша держава, — це підсумок взаємодії не тільки із представниками центральної влади наших партнерів, а й численних побратимських партнерств між конкретними громадами, містами, регіонами України та країн усього цивілізованого світу», — зазначив він.

За його словами, дотримання принципів, закладених у Європейській хартії місцевого самоврядування, дало результати. І ми побачили стійку цілісність не лише в одній країні, а світову спільноту, яка готова прийти на допомогу в найскрутніші часи.

Солідарність з Україною — це не лише зусилля урядів та міжнародних інституцій. Це допомога тисяч громад у всьому світі. Від столиць та міст-мільйонників до невеликих муніципалітетів. На цьому акцентував під час відкриття Міжнарод-

ного саміту міст та регіонів Прем'єр-міністр Денис Шмигаль.

«Сьогодні Україна бореться за європейські цінності. Вони народжувалися та міцніли саме у громадах. Коли повітря європейських міст робило людину вільною. Коли самоуправління було частиною повсякдення. Із цього кореня виросли сучасна Європа та сучасна Америка, весь цивілізований світ. Тепер громади знову єднаються, щоб не дати російському варварству взяти реванш», — підкреслив глава уряду.

За його словами, міжнародне міжмуніципальне партнерство нині набуло небачених масштабів. Понад 300 територіальних громад України уклали 1,5 тисячі партнерських договорів. Майже 60 країн допомагають нашим містам, селищам та селам вижити та відновитися після смертоносних ворожих атак. Денис Шмигаль подякував партнерам за підтримку.

Очільник уряду зауважив, що Україна прагне консолідувати міжнародну підтримку, вдоско-

налити взаємодію між постраждалими від війни громадами та партнерами, закласти фундамент для тривалої співпраці в майбутньому. Це і є метою Міжнародного саміту міст та регіонів.

«Упевнений, що підсумки саміту стануть визначальними для сотень громад у різних кутках України. Насамперед ідеться про громади, де найбільше відчуваються руйнівні наслідки війни. Особливо на деокупованих територіях, які пройшли крізь важкі випробування. Очікуємо на цілком конкретні результати. Зокрема, на підписання угод про патронат між українськими громадами та іноземними муніципалітетами й регіонами», — зазначив Прем'єр-міністр.

Денис Шмигаль підкреслив, що патронат пришвидшить відновлення громад, сприятиме євроінтеграції України, входженню нашої держави у європейський простір на всіх рівнях.

Крім того, незабаром запрацюють Регіональні офіси міжнародного спів-

робітництва. Під час саміту буде представлено концепцію їхньої діяльності. Прем'єр-міністр висловив переконання, що ця ініціатива дасть змогу набагато швидше й ефективніше реалізовувати програми підтримки.

Європейські
асоціації порад

Президент Комітету регіонів ЄС Васко Алвес Кордейру зазначив, що Україна б'ється за Європу, і річ тут не в геополітиці чи стратегії — все зосереджується на основних цінностях та принципах, які відрізняють того, хто захищається, від агресора.

«Демократична місцева влада — одна з тих цінностей, які ми поділяємо. І прийшли тому, що дивимося в майбутнє, в якому Україна — повноправний член європейської спільноти», — наголосив він. І додав: делегація Комітету регіонів ЄС присутня на форумі не для того, щоб вказувати, що робити, а для того, щоб показати, що ми поруч, аби допомогти зробити те, що потрібно.

Президент Конгресу місцевих і регіональних влад Ради Європи Ліндерт Вербеєк наголосив: «Ми сьогодні тут, щоб встановити платформу для спільного діалогу та розв'язання спільних проблем».

За його словами, Європейська хартія місцевого самоврядування виявилася дуже ефективним інструментом, який підсилює демократію самоврядування в Європі. Тому нині, під час широкомасштабного вторгнення РФ, надзвичайно важливо підтримати стійкість, яку виявляють місцеві та регіональні органи влади України.

Ліндерт Вербеєк зазначив, що ефективність реагування на наслідки війни та успіх післявоєнної відбудови залежатиме від правильного балансу і взаємодії між місцевою, регіональною та центральною владою. Він наголосив, що координація з європейськими асоціаціями самоврядування допоможе Україні у відбудові та розвитку і на шляху до членства в ЄС.

ЄС імпортуватиме українське зерно

АГРОЕКСПОРТ. Єврокомісія пропонує взяти для цього термінові заходи і обіцяє виплатити фінансову допомогу п'яти країнам ЄС

Вікторія ВЛАСЕНКО,
«Урядовий кур'єр»

Переговори про розблокування імпорту української аграрної продукції до ЄС між Україною, Польщею, Словаччиною, Угорщиною, Румунією, Болгарією та Єврокомісією тривають. ЄС запропонував пакет фінансової допомоги п'яти країнам-сусідам України в обмін на скасування обмежувальних заходів щодо українських сільськогосподарських товарів.

Підтримка в обмін
на зняття обмежень

Про це повідомив віцепрезидент Єврокомісії Валдіс Домбровскіс після зустрічі із представниками України та п'яти країн-членів ЄС, які зіткнулися із проблемами надлишкового імпорту українського зерна, через що чотири з них — Польща, Угорщина, Словаччина та Болгарія — ухвалили рішення про призупинення імпорту української агропродукції.

«Запропонований Єврокомісією пакет ці країни отримають за умови скасування своїх односторонніх заходів», — наголосив Валдіс Домбровскіс. За його словами, Єврокомісія розуміє важливість швидкого застосування спільного підходу ЄС, а не односторонніх рішень, які можуть призвести до виникнення нових численних заборон, котрі поставлять під загрозу внутрішній європейський ринок.

Тим часом Київ і Варшава під час двосторонніх консультацій вже домовилися поновити імпорт української агропродукції через територію Польщі.

«Нам вдалося знайти механізми, аби гарантувати, що жодна

тонна українського зерна не залишалася в Польщі, а агропродукцію везли через Польщу далі в Європу або польські порти на Балтійському морі», — заявив міністр АПК Польщі Роберт Телус на пресконференції після переговорів з українськими офіційними особами у Варшаві.

Міністр аграрної політики та продовольства України Микола Сольський під час брифінгу для журналістів підтвердив, що транзит української сільськогосподарської продукції через Польщу буде відновлено. Він пояснив, що до транзиту через свою територію Польща застосовуватиме додатковий контроль. За даними Мінагрополітики, сухоходом найбільше української продукції (приблизно 80%) транспортують транзитом через Румунію, на другому місці Польща — 10%, а найменший транзит здійснюють через Угорщину — 5—6% і Словаччину — 1,5%.

Лише транзит,
а не продаж

Як пояснили під час брифінгу у Брюсселі високопосадовці Єврокомісії, Євросоюз не має наміру припиняти імпорт агропродукції з України й готовий фінансово підтримати ті країни, які зіткнулися із проблемами надлишку українського зерна. Брюссель хоче гарантувати транзит сільськогосподарських товарів до третіх країн.

Серед екстрених заходів, які пропонує ЄС для захисту фермерів із сусідніх з Україною країн, такі: сільськогосподарські продукти можна буде провозити територією Польщі, Словаччини, Румунії, Угорщини та Болгарії лише транзитом, а продавати вже в інших кра-



Фото з сайту censors.net

інах ЄС або третіх державах. Про поновлення мит на український імпорт не йдеться, наголосили учасники брифінгу, бо Єврокомісія має намір продовжити безмитний режим для України ще на рік.

Термінові заходи, які пропонує Єврокомісія, запровадять на рівні ЄС. Тож заборона на імпорт української агропродукції, яку в односторонньому порядку ввели Варшава, Будапешт, Братислава і Софія, підлягатимуть скасування. Термінові заходи стосуватимуться чотирьох видів зернових з України: пшениці, кормової кукурудзи, соняшникового насіння та ріпаку. У Єврокомісії не бачать підстав застосовувати ці заходи до інших видів сільськогосподарської продукції з України, але мають намір провести розслідування.

Термінові заходи будуть чинними, як очікують, до кінця червня. У Єврокомісії вважають, що саме стільки часу знадобиться, щоб усю агропродук-

цію з України, яка накопичилася на складах п'яти сусідніх з нею країн, розпродати. Контролювати дотримання нових правил пропонують за допомогою електронного опечатування контейнерів.

Причини кризи

Уряди п'яти країн ЄС вирішили припинити імпорт українських зернових після масових протестів місцевих фермерів, які вимагали захистити внутрішній ринок, оскільки наплив сільськогосподарської продукції з України призвів до стрімкого падіння закупівельних цін. Наприклад, 2021 року Польща імпортувала з України приблизно 3 тисячі тонн пшениці. 2022-го цей показник становив уже 500 тисяч тонн. Кукурудзи — приблизно 6 тисяч тонн 2021 року і майже 2 мільйони тонн 2022-го. Тому серед заходів для врегулювання цієї ситуації Єврокомісія обіцяє надати п'ятьом

країнам ЄС другий пакет фінансової допомоги в сумі 100 мільйонів євро.

Чому українське зерно, яке мали імпортувати через сусідні країни ЄС лише транзитом і вивозити далі для експорту у треті країни, в таких великих обсягах опинилося на складах Польщі, Румунії, Болгарії, Словаччини та Угорщини?

У Єврокомісії пояснюють цю ситуацію кількома причинами. По-перше, останніми місяцями угода про зерновий коридор між Туреччиною, Росією та ООН для розблокування експорту українського зерна не працювала належно. Тому, за словами високопоставленого чиновника ЄК, найважливішим завданням нині має стати забезпечення всіма можливими способами транзиту української сільськогосподарської продукції територією ЄС.

По-друге, зберігати українське зерно на складах країн ЄС було «дешевше для бізнесу», пояснили в Єврокомісії. Річ у тім, що ціна транспортування українського зерна доволі висока, вона становить майже 40% його кінцевої ціни, хоч нормальний показник вартості перевезення має бути не більш як 10%.

«На світовому ринку це не дає змоги українському зерну конкурувати з набагато дешевшим російським», — пояснили європейські чиновники. Щоб знизити ці витрати, необхідно найближчим часом удосконалити транспортну інфраструктуру до морських портів країн ЄС і наростити обсяги перевезення Дунаєм, через який транспортують майже половину експортного зерна з України.

РЕГІОН

Чи не буде біди від великої води?

(Закінчення.
Початок на стор. 1)

На Київщині підтоплено населені пункти у Вишгородському (вода зруйнувала переправу до Іванкова), Броварському та частково Бориспільському районах.

І знову попливло Полісся

«Винесли 30 відер води вранці, ще стільки само — в обід. Усе, щоб урятувати з льохів картоплю, бо її ще посадити треба», — бідкається жителька села Більчаки Березнівської територіальної громади на Рівненщині пані Валентина. Їхнє село Случ повинь навідує щороку — перепасти не витримують.

Коли була тут навесні 2013-го, проїхалася з місцевими на човні («УК» тоді публікував ці фото). Водопілля вся північна Рівненщина тоді уникла. Та в пам'яті 1999-й, коли велика вода проривала гре-

блі, руйнувала мости і дороги, а людей евакуювали. І була вона тоді в кількох областях: на Рівненщині, Волині, Львівщині, Закарпатті.

А вже 2014-го і 2015-го вода відступила з Полісся. Снігу тоді було мало, дощів також. Гідрометеорологи навіть фіксували протилежні процеси — зневоднення, якого тут доти не знали.

Воно, до речі, не менш загрозливе, ніж повінь. Адже Рівненська АЕС стоїть на березі Стиру, а Хрніницька ГЕС перекачує з нього воду для охолодження реакторів. І якщо раніше вона працювала на повну потужність, то 2015 року, коли рівень річки істотно впав, ледь спромоглася давати так звану санітарну воду для атомної станції. Екологи забули на сполох — застерігали від екологічної й навіть техногенної катастрофи. На щастя, цього не сталося. Тепер велика вода повернулася: Стир, Горинь, Случ істотно

вийшли з берегів, піднявся й рівень ґрунтових вод.

Усе через різке танення снігу та рясні дощі. У березні, кажуть фахівці, випало майже 62% річної норми опадів. Схоже, квітень ще більше зіпсує статистику, бо дощі не припиняються. Від надмірної вологості страждають і посіви: в Україні підтопило 11 тисяч гектарів сільгоспугідь з озимими. Уже не кажу про посівну — вода не пускає хліборобів у поля.

«Нині рівень води в річках піднімається до 6 сантиметрів за добу. Якщо так буде й надалі, це може загрожувати майбутньому врожаю. Саме тому доручив забезпечити своєчасне відкачування води для захисту населення й територій, постійно спостерігати за гідрологічною ситуацією на водних об'єктах, мати необхідний аварійний запас матеріалів для запобігання шкідливим наслідкам від можливих аварійних ситуацій, стежити за дерев'яними

та понтонними мостами. Попередньо укріпили дамби та береги річок», — повідомив напередодні Великодня начальник Рівненської ОВА Віталій Коваль. За його словами, для запобігання та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій під час проходження весняної повені в управліннях водного господарства створено 28 бригад чисельністю 378 осіб. Заготовлено 37 кубометрів щебеню, 358 кубометрів піску, 3341 мішок та 1,4 тисни паливно-мастильних матеріалів.

А вже 17 квітня посадовець зауважив: «На Рівненщині рівень води знизився до одного-двох сантиметрів. Підтопленими залишаються 3 тисячі гектарів сільгоспугідь у Сарненському та Вараському районах. У житлових будинках підтоплення немає, але проблемні господарські двори та будівлі. На критичних ділянках працюють насосні станції, всі понтонні мости відкрито, транспорт рухається безперешкодно».

Вияви кліматичних змін

«Ми з вами — свідки виявів змін клімату. Попередні роки були бездошовими та маловодними. Нині ж у нас два чинники: перший — накопичуємо водні ресурси у водосховищах Дніпровського каскаду, другий — аномальна кількість опадів. Тому трапляються підтоплення, є загроза для господарських споруд», — вважає директор Інституту водних проблем і меліорації НААН України Михайло Яцюк.

Та водопілля має й приємний бонус: зростають обсяги виробництва електроенергії. Гідроелектростанції посилено працюють і на внутрішнє споживання, й на експорт, який Україна відновила з 11 квітня. І щодня нарощує його обсяги.

Фахівці кажуть: повинь може тривати до кінця квітня. Але масштабних руйнацій не очікують.

Роман КИРЕЙ,
«Урядовий кур'єр»

Всесвітньо відомий національний дендрологічний парк «Софіївка» на Черкащині знову кличе гостей. Про це на сторінках у соцмережах повідомили посадовці Уманської районної військової адміністрації. Парк розпочав роботу 1 квітня, а туристський сезон у місті заплановано з 28 квітня.

Туризм потрібен і під час війни

У самому парку немає бомбосховищ, але на входах про війну нагадує інформація, де найближчі укриття. Діють сигнали тривоги — їхню роботу було налагоджено ще торік. Про те, як війна впливає на роботу установи, розпитуємо в.о. директора Володимира Грабового, який працює тут уже 25 років. За його словами, чимало об'єктів нині не діють, як-от лазерні шоу, підсвічування, штучно створені водоспади. Їх вимкнули для економії, бо споживають чимало електроенергії. Кількість відвідувачів нині набагато менша: торік, наприклад, учетверо менше порівняно з довоєнним 2021 роком милувалися одним з найкрасивіших парків України, а може, і Європи.

«Хоч нічого нового цього року не відкриваємо, запрошуємо відвідувачів до парку, адже це допоможе утримувати його в належному стані, — ділиться думками Володимир Грабовий. — Адже утримуємо «Софіївку» саме за рахунок надходжень від вхідної плати. Якщо не буде туристів, то не буде й коштів на розвиток дендропарку, тому туризм навіть під час війни для нас важливий».

Запитую, чи туризм — єдина стаття доходів установи.

«За всю історію існування парку з міського бюджету Умані на нього не було витрачено жодної копійки. Адже закон не передбачає фінансування державних установ міськими бюджетами. Нині належимо до Національної академії наук України, тому й фінансування йде на наукові теми.

Звичайно, в умовах війни кошти істотно зменшили: і

До збереження перлини може долучитися кожен

НАШЕ НАДБАННЯ. «Софіївка» чудова в будь-яку пору року, а нині це ще й ліки від тих негараздів і проблем, що їх завдає війна

торік, і цього року — на 30 відсотків. Фінансування передбачає лише наукові дослідження, а для парку це критично мало. Утримання, охорона, збереження пам'яток — усе завдяки людям, які оплачують вхід у парк».

Як відомо, парк заснував 1796 року польський магнат Станіслав Щенсний Потопський на честь дружини красуні-грекїні Софії й подарував їй до дня іменин у травні 1802-го. Ідея парку в романтичному стилі з використанням римської та грецької міфології належала самій Софії.

2007 року «Софіївку» визнано одним із семи чудес України.

Не забуваймо про ремонт!

Днями негода пошкодила історичну пам'ятку в «Со-

фіївці» — дамбу. А це ключова споруда, яка стримує воду в каскаді озер. Якби пошкодження не усунули, вони становили б серйозну загрозу підтоплення навіть найближчих вулиць Умані. Завдяки співпраці Уманської районної військової адміністрації, колективу «Софіївки» та відповідального бізнесу в найкоротші терміни вдалося виправити ситуацію. Ремонтні роботи тривають.

«Не секрет, що парк має поважний вік — 226 років, — розповів Володимир Грабовий. — Звичайно, є старі аварійні дерева, не всі з яких маємо змогу видалити зокрема й через обмеження екологічного законодавства. Днями поривчастий вітер вирвав з корінням одне з таких дерев і кинув на дамбу. Унаслідок

цього зруйновано місток, ослабилася дамба, похилилася і стала руйнуватися. Завдяки допомозі Уманської районної військової адміністрації ми відразу поставили бетонні блоки і стримали воду в нижньому озері. Для цього довелося навіть залучити автомобіль з місцевої військової частини. Відвідувачі не відчують дискомфорту протягом проведення ремонтних робіт, які триватимуть приблизно два місяці».

До війни тут планували провести ремонтні та реставраційні роботи. Це стосується і шлюзів. Уряд планував надати до 50 мільйонів гривень на ці роботи. Але почалася війна, і керівництво парку слушно зауважує, що ці кошти нині потрібніші на фронті. У парку

ще не у критичному стані, але потребують уваги Амстердамський шлюз та інші об'єкти. Торік вдалося відновити дерев'яний місток, який розібрали перед війною, знайшли для цього спонсорську допомогу, підсобили місцеві підприємці та громадяни. Працівники парку теж вклали в цю справу кошти із власної зарплати. Таким самим способом провели ремонт Китайської альтанки і ще кількох споруд.

Та в масштабах такого парку, зауважують фахівці, спонсорська допомога не розв'яже всіх проблем. За словами в.о. директора, заробітки парку недостатні для його якісного утримання й розвитку. Керівництво «Софіївки» сподівається, що відвідувачів парку цього сезону побільшає.

Діяти відповідно до високого статусу

Є й інші проблеми. Наприклад, урядова постанова №590 обмежує придбання державним коштом певних матеріалів. Щоб знайти вихід та провести належні господарські роботи, тут звертаються до різних благодійних організацій.

На думку керівника, парк такого рівня — показник нашої сили та високого рівня розвитку українського суспільства. «Софіївка» — частина європейської спільноти історичних парків, вона входить до асоціації історичних парків Європи. Цей статус допомагає знаходити європейських партнерів, які надають благодійну допомогу. Це спрацювало тоді, коли у країні були проблеми з постачанням електроенергії: благодійники надали парку електрогенератори й іншу допомогу.

Тут сподіваються, що всі локації запрацюють на повну силу після перемоги.

«Людям потрібні релаксація, психологічне розвантаження, щоб відновитися після жахів війни, — переконаний Володимир Грабовий. — Це може бути спілкування із природою, споглядання краси «Софіївки», чарівного світу її легенд. А вхідна плата допоможе самому парку».

У перші дні війни люди заходили в парк безплатно. Чимало переселенців їхали через Умань у західні області й за кордон. Багато було жителів Харкова, Дніпра, Запоріжжя та Херсона. У парк навіть надавали прихисток переселенцям. Нині сюди безплатно пускають військовослужбовців, внутрішньо переміщених осіб та місцевих жителів. Для решти ж оплата 100 гривень за квиток дорослому та 50 гривень — дитині».

«Софіївка» — перлина України. Колектив парку з усіх сил намагається зберегти цю красу й закликає долучитися всіх охочих. Парк чудовий у будь-яку пору року, його відвідувачі обов'язково отримають не лише задоволення, а й терапію від тих негараздів і проблем, що їх принесла війна.

Фото із соцмережі

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 18 квітня 2023 р. № 327
Київ

Про внесення зміни у додаток 1 до постанови Кабінету Міністрів України від 20 квітня 2016 р. № 304

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ**:
1. Внести у додаток 1 до постанови Кабінету Міністрів України від 20 квітня 2016 р. № 304 «Про умови оплати праці посадових осіб, керівників та керівних працівників окремих державних органів, на яких не поширюється дія Закону України «Про державну службу» (Офіційний вісник України, 2016 р., № 34, ст. 1327, № 61, ст. 2097) зміну, що додається.
2. Національний комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку, забезпечити виконання цієї постанови виключно в межах фонду оплати праці, затвердженого в кошторисі.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 18 квітня 2023 р. № 327

ЗМІНА,
що вноситься у додаток 1 до постанови Кабінету Міністрів України від 20 квітня 2016 р. № 304

Після позиції	
«Заступник Голови Фонду державного майна доповнити такими позиціями:	12 800»
«Голова Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку	13 300
Член Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку	12 800».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 18 квітня 2023 р. № 329
Київ

Про внесення зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 27 травня 2022 р. № 638

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ**:
Внести зміну до постанови Кабінету Міністрів України від 27 травня 2022 р. № 638 «Деякі питання здійснення публічних закупівель нафтопродуктів в умовах воєнного стану з метою зменшення їх дефіциту на внутрішньому ринку» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 46, ст. 2529), виключивши пункт 4.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 18 квітня 2023 р. № 341
Київ

Про внесення змін до Ліцензійних умов провадження охоронної діяльності

Відповідно до частини другої статті 9 Закону України «Про ліцензування видів господарської діяльності» Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ**:
1. Внести до Ліцензійних умов провадження охоронної діяльності, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 18 листопада 2015 р. № 960 (Офіційний вісник України, 2015 р., № 94, ст. 3221; 2021 р., № 37, ст. 2221), зміни, що додаються.
2. Ця постанова набирає чинності через два місяці з дня її опублікування.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 18 квітня 2023 р. № 341

ЗМІНИ,
що вносяться до Ліцензійних умов провадження охоронної діяльності

1. Підпункт 2 пункту 6 доповнити абзацом такого змісту:
«Відомості про проходження особою служби у військовому резерві або перебування її у військовому оперативному резерві територіального центру комплектування та соціальної підтримки (військової частини), що зазначені у військовому квитку, контракті, довідці з територіального центру комплектування та соціальної підтримки (додається копія відповідного документа), крім осіб, які не підлягають призову під час мобілізації».
2. Пункт 17 доповнити абзацом такого змісту:
«Відомості про проходження особою служби у військовому резерві або перебування її у військовому оперативному резерві територіального центру комплектування та соціальної підтримки (військової частини), що зазначені у військовому квитку, контракті, довідці з територіального центру комплектування та соціальної підтримки (додається копія відповідного документа), крім осіб, які не підлягають призову під час мобілізації».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 18 квітня 2023 р. № 343
Київ

Про внесення зміни до Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ**:
1. Внести до Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 р. № 1464 «Деякі питання реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році» (Офіційний вісник України, 2023 р., № 4, ст. 307), зміну, що додається.
2. Раді міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та Севастопольській міським державним адміністраціям (військовим адміністраціям) подати протягом п'яти робочих днів з дати набрання чинності цієї постановою Національній службі здоров'я інформацію про заклади охорони здоров'я комунальної форми власності, визначені для надання медичних послуг за пакетом медичних послуг «Медичний огляд осіб, який організовується територіальними центрами комплектування та соціальної підтримки», із зазначенням середньомісячної кількості медичних оглядів щодо визначення ступеня придатності до військової служби, організованих територіальними центрами комплектування та соціальної підтримки починаючи з моменту введення воєнного стану в Україні.
3. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування та діє до дня припинення чи скасування воєнного стану в Україні, але не пізніше ніж до 31 грудня 2023 року.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

НА ЛІНІЇ ВОГНЮ

Бий цивільних, бо військові не здаються?

НЕЛЮДИ. кремлівські терористи обстрілюють населені пункти Донеччини потужною зброєю, призначеною для враження мілітарних цілей

Павло КУЩ,
«Урядовий кур'єр»

Зенітно-ракетна система С-300 має чимало модифікацій, але всі вони призначені для перехоплення і враження балістичних ракет чи літаків ворога. Тобто зазвичай цю потужну зброю використовують для оборони і захисту великих промислових чи адміністративних об'єктів або прикриття власних військ від ворожого повітряно-космічного нападу. Проте, схоже, того квітневого дня найбільшою загрозою для підрозділів ЗС РФ та найманців із ПВК «вагнер», які з усіх видів зброї нещадно «захищають» жителів Донеччини, став житловий квартал у Слов'янську. Близько 16-ї години знавсінілі нелюди спрямували відразу сім смертоносних ракет у багатоквартирні будинки міста, а ще одна влучила у не менш «небезпечну» для них ціль — село Мирне.

Кілька дів рятувальники розбирили завали зруйнованої п'ятиповерхівки у провулку Парковому, дістаючи тіла загиблих і сподіваючись знайти вцілілих. Усього внаслідок атаки С-300 на Слов'янськ загинули 15 жителів міста, серед яких дворічний малюк, а ще 24 зазнали різноманітних поранень.

Ударом зі зброї, призначеної для знищення балістичних ракет і літаків, кремлівські терористи пошкодили 34 багатоповерхівки, 20 приватних будинків, об'єкти цивільної інфраструктури. І звичайно, в Москві звично перекладали відповідальність за вбивство мирних людей на Україну.

«Окупанти фактично тупцюють на місці»

Трагедія, що сталася в Слов'янську 14 квітня, вже набула міжнародного розголосу.

«Держава-зло вкотре демонструє свою сутність, просто посеред дня вбиваючи людей, руйнуючи, знищуючи все живе. За кожен вияв тероризму буде справедлива відповідальність. Жодного сліду російі на нашій землі не залишимо. І жодного ворога не покараним також не залишимо», — відгукнувся на обстріл Слов'янська Президент України Володимир Зеленський.

За цих умов у Кремлі спробували відвернути увагу від свого чергового воєнного злочину і вдалися до цинічної провокації в контрольованому ним Донецьку. У ніч проти Вели-



Фото з сайту pressa.lv.ua

Ворог руйнує багатоповерхівки зі зброї, призначеної для знищення балістичних ракет і літаків

кодня центр міста струнули вибухи: вороги вдавалися по Спасо-Преображенському кафедральному собору та довколишній території, де перебували віряни. Одна людина загинула, семеро зазнали поранень, пошкоджено міську лікарню, два дитячі садки та житловий будинок. До речі, згорів і той дошкільний заклад, куди колись ми виводили свого сина.

І знову досить оперативні всі кремлівські пропагандистські рупори кинулися поширювати дезінформацію про цей обстріл, бездоказово звинувачуючи ЗСУ. Це попри те, що люди, які бували під обстрілами і вміють розрізняти вибухи, переконані: боєприпаси летіли в центр міста з окупованої рашистами території неподалік.

Обстріл житлових кварталів Слов'янська потужною зенітно-ракетною системою С-300 та брутальна провокація в Донецьку зайвий раз підтверджують, що вороги нині у стані, близькому до агонії. Величезні втрати без очікуваних результатів біля Соледача, Бахмута і Вугледара й особливо загрозливі контрнаступу ЗСУ змушують їх вдаватися до масованих обстрілів мирних населених пунктів. Поряд із цим вороги продовжують наступ на кількох напрямках, однак здебільшого безуспішно.

Дуже важкі бої тривають поблизу та в самому Бахмуті, де москвити використовують усі наявні в них види зброї та боєприпасів, серед яких заборонені фосфорні, котрі випалюють усе довкола. Однією з найгарячіших точок залишається залізниця, про «взяття» якої зайді доповідають по кілька разів на день.

«У росіян у Бахмуті можна спостерігати момент стагнації. Окупанти фактично тупцюють на місці. Їм потрібен додатковий ресурс, щоб прорвати оборону ЗСУ, проте його в

командування немає. Тому їхня тактика проста: намагаються трохи просунути вперед, закріпитися, зняти бравурне відео або зробити фото з ганчіркою «вагнера» і відрепортувати про взяття вокзалу.

Але поки що й це в них не дуже виходить. Проблему для загарбників багатоповверхову забудову намагаються рівняти із землею бомбами. А нещодавно стало відомо, що десантурі під Бахмут тягнуть кілька одиниць БВС-1А «сонцепьок» (важка вогнеметна система). Ця зброя дуже небезпечна, хоч і має певні вади. Якщо буде налагоджено комплекс заходів протидії цим системам, вони виявляться абсолютно безпорадними», — розповідає військово-політичний оглядач Олександр Коваленко.

Ударили ще й по бульвару пушкіна

Бої із загарбниками в Бахмуті поступово перемістилися до центральної частини міста, а залізниця переходить з рук у руки. Стабілізувавши лінію оборони, наші військові не дозволяють москвитам оточити місто, хоч ворожа пропаганда вже тривалий час поширює фейки про «котел» та величезні втрати українських бійців.

Така ідеологічна атака Кремля, на думку експертів, має очевидну кінцеву мету: все-таки змусити оборонців залишити позиції й вийти з міста. По-перше, Москва тоді нареши зможє втішитися бодай цією давно омріяною перемогою. А по-друге, загарбавши Бахмут, який вони вперто називають артемівськом, москвити отримають певні тактичні переваги для подальшого наступу.

Насправді оборона міста все ще триває тільки завдяки героїчним зусиллям захисників і втратам, од-

нак загарбники втрачають набагато більше технічних і людських ресурсів.

«Вони фактично з усього фронту до Бахмута стягують боєприпаси і використовують там усі види зброї, яка в них є, і максимальна кількість літаковильотів припадає саме на Бахмут. Дуже важко, але наші сили тримаються, є ротаційні моменти, є прийняття рішень про відхід-захід, бо відбувається позиційна боротьба: позицію здають, знову беруть. Думаю, ціною неймовірних зусиль ми утримаємо місто, доки не почнемо рухатися вперед самі. Але якщо відступатимемо, може посипатися весь фронт, а це вже не зовсім добре з погляду втрат», — переконаний полковник запасу ЗСУ військовий експерт Роман Світан.

На жаль, поряд із жорстокими боями біля Бахмута, Авдіївки та Мар'їнки «визволителі» не перестають обстрілювати населені пункти Донеччини навіть на певній відстані від лінії фронту. У ніч проти 18 квітня вони знову гатили по Слов'янську, який ще не оговтався від попередньої ракетної атаки. У центр міста влучили дві С-300 і дрони-камікадзе. Обійшлося без жертв, однак руйн побільшало: ушкоджено сім багатоповерхівок, п'ять приватних будинків, розважальний центр, бізнес-центр, автомобілі. Прикметно, що російські москвити вдарили по бульвару Пушкіна.

У Слов'янську, за словами керівника міської військової адміністрації Вадима Ляха, в жителів була і залишається можливість вихити в безпечніші місця, проте чомусь там досі залишається їх чимала кількість.

«У місті нині приблизно 50 відсотків жителів, це 50 тисяч. Закликаю евакуюватися, але поки що не бачу, щоб люди активно користувалися цією нагодою», — каже він.

А керівники прифронтового краю фіксують і поширюють інформацію про воєнні злочини Кремля, який убивства цивільних людей цинічно називає «захистом» чи «визволенням».

«ЗСУ успішно стримують ворога на всіх напрямках, тож росіяни компенсують свої невдачі на фронті постійними ударами по цивільному населенню. Надзвичайно важливо, щоб про московську тактику терору знали і пам'ятали наші союзники в цивілізованому світі», — наголошує начальник Донецької обласної військової адміністрації Павло Кириленко.

